## Porphirius de philosophia responsorum. Cap.III.

Ideatnus igit quenam uirtutes oraculis & responsis p̄sunt: ut impietas genti- litatis oīibus pateat: nec a me ipso quicq; afterre in aio est: ne crimandi anlas p̄- beam inimicis: sed testimonii: quod adhuc feci eoz ipsorum in medium pro-

ductis totam rem peragam. Cum aut innumerabiles sint & philosophi & historici illū  
 idoneum magis propolito meo iudico: qui & dæmonibus maxime amicus fuit: & mal  
 ta nostris tibis aduersus nos mendosissime conscripsit. Hic n. gentilium pene omnū  
 deoꝝ ac dæmonum naturā maxime inuestigasse & summopere salutatem defendisse ui  
 detur. Hic igitur in libris quos de responsorum philosophia conscripsit: Apollinis ac te  
 liquoꝝ deorum & bonorum dæmonū illa respōsa collegit: quibus putauit & uirtutem  
 suoꝝ dæmonum ostendere: & ceteros hoīes ad uerum ut ipſe dicit dæmonum cultum  
 impellere posse. Ex istis igit̄ responsis quae ab ipſis electa sunt: quæcūq; quasi ueriora me  
 moriae tradita opera p̄cū est totam hanc rem cōsiderare atq; cognoscere quales nam  
 sint eoz auctores. Sed primum illud uideamus: quō in exordio libroꝝ iureuando af  
 firmat nihil se falsi allaturum: constantibus inquit atq; firmis hoībus qui a bonitate deo  
 rum atq; dæmonū spem salutis hauriunt nihil addens nihil auferens hæc tradere ope  
 ret. Nā & ego deos ipſos testor nihil ad respōsos & sensum aur addidisse aut detraxisse: ni  
 si forsan uerbū aliqd correxerim: magisq; impietate timui q̄ futurā sacrilegiū penā. Col  
 legemus aut in his libris multa q̄ ad ueritatē dogmatū pertinent: & diuinationis nego  
 tiū non omnino contemnemus. Nam & ad speculationem haꝝ rerū conduit: & ad be  
 ne uiuēdum hortatur. Quam aut utilitatem hic labor afferet noster illi maxime cogno  
 scēt: qui cum ueritatē magno labore quaſſissent uota ſapient fecerūt: oraruntq; ut aū  
 etoritate docentium deorū uifione dignati poſſent a dubitationis uexatione liberari hu  
 iusmodi uetus exordiū obtestatur postea ne ad multos libri efferantur his uerbis. Tu ue  
 ro caueas ne lucri aur inanis gloria ſteleſtis & indignis hominibus hæc tradas:  
 non enim paruum tam tibi qui edes q̄ mihi qui tibi credidi periculum imminet. His au  
 tem ſolum mddo hæc cōmunicanda ſunt qui uitam ad aīæ ſalutem direxerūnt. Nam &  
 ipſi dii non aperte: ſed enigmatis hominibus iſta tradiderunt. Reponsa deinde apollī  
 nis colligit quibus non ſolum dæmonibus & infernis uirtutibus uerum etiam caeleſti  
 bus animalia eſſe ſacrificanda p̄capit apollo. Cum idem ipſe in aliis dæmones nō de  
 os eſſe affirmet: quibus gentiles cæde animalium ſacrificabant: non enim fas eſſe anima  
 lia deorum gratia interficere. Sed primum apollinem iſum audiamus: qui de cultu &  
 ſacrificiis deorum ſic per reponsa homines iſtituit.  
 Hæc age qui nutu diuorum ingressus amice es  
 Huius iter uitæ: mactanda eſt hostia cunctis.  
 Multa deis: ſeu qui terram: ſeu qui mare uastum:  
 Aera ſeu qui habitant: latum ſeu qui æthera: ſeu qui  
 Alta colunt cæli: ſeu qui in ſima regna barathri:  
 Quæ quibus obſeruanda modis ſint ſingula dicain  
 Tu memori conſcripta animo mea dieta teneto  
 Terna quidem diuīs caeleſtibus hostia: & ipſa  
 Candida mactanda eſt: terrena & terrefribus atq;  
 Attra eadem gaudent porro & capiuntur apertis  
 Terrefres aris foueas cum numina contra  
 Exposcant atro imbutas inferna cruoꝝ:  
 Nec placeat niſi quæ terra mandetur humata  
 Hostia: mel uero nymphæ atq; liqueſtia uina  
 Offerri lætantur: at ignem accendier aris  
 Quæ circuoluſtant terram ſibi numina quarunt:

Imponiq;

Imponiq; atrum corpus: tum thura simulq;  
 Inicier falsas fruges & dulcia liba.  
 Hec facito: uerum quibus est data cura profundi.  
 His ipso semper fer sacra in littore: totum  
 Proiceq; in fluctus animal cælestibus autem  
 Extremas reddes partes atq; igne cremabis:  
 Quod superest propone tibi: dapibusq; resuera  
 Sudet odoratis crassisq; vaporibus acr  
 Deinde hoc apollinis oraculum exponit dices: cum igitur & terrestres & inferni dii sint  
 oibus istis atras quadrupedes offerendas iubet. Modus aut differt: nam terrestribus qui  
 dem super aras: infernis aut in focis mactandas esse hostias præcipit. Aercis autem uo-  
 latilia dicit offerenda corporibus holocaustis & sanguine ad aram circuducto: uolati-  
 lia etiam marinis: sed uina in fluctus proiecere mandat: ita omnibus diis præter quam ter-  
 restribus uolatilia immolari possunt. Sed marinis solummodo nigri coloris uolatilia:  
 quare cateris alba offerenda sunt. Cælestibus uero & æthereis bestiarum quas albas esse  
 uult extremitates ait conseruandas reliquas aut partes comedendas. Ex his uero solimo-  
 do comedere oportet: ex aliis uero minime: ita quadrupedes & terrestres terrestribus sa-  
 crificanda sunt: simili nāq; simile gauder. Ouis porto terrestre aīal est & iccīro cereri  
 gratissimū: atra uero quia & terra naturaliter tenebrosa. Tres aut simili quoniam terre-  
 stris corporis tria sunt symbola & super aras terrestribus quoniam super terram uersan-  
 tur. Cateris uero diis iccīro uolatilia sunt offerenda: quoniam uniuersi mouentur: in mo-  
 tu enim semper maris aqua est: cuius atq; sunt hostiae: quoniam & cæruleus color aqua-  
 rum. Alba uero aeris: lucis enim receptius aer est. Cælestibus autem atq; æthereis ex-  
 tremitates dat consecrandas quoniam leuiores reliquo corpore sunt: quorum sacrificiis  
 comunicare oportet: quia cum aliis diis arere mala soleant: cælestes bona nobis largiun-  
 tur. Hac mirabilis ille philosophus in libris responsorum conscripsit.  
 Redargutio predicatorum ipsius Porphyrii.  
 Capitulum in Quintum.

Ge iam uideamus quemadmodum contraria omnino in eo libro posuit: quem  
 de abstinentia a carnis animalium conscripsit. Ibi enim primum nihil sacri-  
 ficandum: neq; incendendum: censet: deinde opiniones aliorum reprobat asse-  
 rens non esse deos illos qui cæde animalium gaudent. Scelestissimam enim esse bruto-  
 rum etiam animalium cædem & abominabile non solum deo primo: uerum etiam cele-  
 stibus & diuinis virtutibus. Ita apollinem suum redarguit: qui etiam cælestibus anima-  
 lia esse offerenda responsis suis iussit. Theophrasti quoq; auctoritate uritur: cui placuisse  
 ostendit non diis sed dæmonibus dumtaxat esse sacrificandum. Quare si quis Theo-  
 phrasti & huius ratione acquiescit apollo etiam ipse non deus erit: sed dæmon cateriq;  
 omnes quos deos gentilitas ducit: quibus ubiq; animalia immolantur: dæmones erunt  
 & dæmones perniciosissimi. Nam si cædes & immolatio hæc animalium sceleris & abo-  
 minationis secundum ipsum plenissima est: quomodo erunt boni qui hac re sumimope  
 te gaudent? Quod si non solum animalia: uerum etiam crudelitatis cumulo homines  
 etiam mactari offeriq; sibi cupiunt: quomodo apertissime scelesti & inhumani non erūt?  
 nihilq; aliud q; perniciosissimi dæmones: aut quomodo iure nos accusabimur: qui om-  
 nino impium esse putamus sanctissimum dei appellationem atq; uenerationem immu-  
 dis spiritibus attribuere? Solum enim creatorem illum omnium deum adorare didici-

mus nihil terrenum & mortuum: sed integritatem animi & castimoniam corporis recta  
 scientiam & ardentiissimam fidem afferentes: quam ad extremum usq; spiritum interne  
 ratam auxilio saluatoris seruabimus. Sed videamus quibus ostedit rationibus nec deo  
 nec diuinis uirtutibus terrenum aliquid offerendum aut incendendum esse. Aliena enim  
 hac ait ab omni sunt pietate: nihil enim materiale inueniri potest quod in materiali deo  
 non sit obscenū: iccirco neq; oratio ei quæ uoce proferatur conuenit: sed nec interior ora  
 tio. si aia uitio contaminatur. Silentio aut sancto & cogitatione integra ab omnique mor  
 bo remota eum colimus: sic illi & coniungimur & similes ut possibile homini est effici  
 inur: mundissimam ueritatem quasi sacram hostiam ei offerentes: ita hymnis deum lau  
 damus: ita salutem ac impossibilitatem animi requirimus. Sacrificium. n. deo est aliena  
 ab omni uitio mentis speculatio: uirtutibus autem que circa ipsum sunt diisq; intelligi  
 bilibus hymnos oratione possumus. Primitias. n. offerre oes solent earum reru  
 quas acceperunt & quibus alitur & continetur substantia nostra. Quemadmodum igi  
 tur agricola fructuum primitias offert: sic homines oportet mundæ inuentionem men  
 tis intelligentiis offerre gratias agentes quia haec nobis tribuerint: & quia nos menteq;  
 nostram speculatione sua contineant atq; nutritant iuantes: consulentes: & ad salutem  
 nos nostram reducetes. Haec Porphyrius quibus similia in libro de sacrificiis de primo  
 ac magno deo. Thyaneus ille apollonius conscripsit. Sic ergo inquit maxime decentem  
 aliquis eurā de rebus diuinis suscipiet propitiūmq; habebit deū si deo primo qui unus  
 est & ab aliis omnibus separatus post quem longo intervallo reliqui cognoscuntur: nul  
 lo modo sacrificet nec ignem incēdat nec sensibilium ei aliquit offerat: nullius ei rei eger  
 non dico a nobis: sed nec ab intelligentiis ipsis. Non est autem in terris nec in aere quicq;  
 cui nō infit aliqua obscenitas. Meliorem igitur ac superiorem rationem atq; orationem  
 ei offerre debemus. Sic autem appello eam quæ non ore profertur quæ illi offerenda est.  
 Nam ab optimo atq; pulcherrimo rerum omnium peroptimum similiter atq; pulcher  
 rimum omnium bonorum nostrorum. Intellectus uero hic est organo nō indigens bo  
 na nobis petenda sunt. Sic Apollonius: Sed Porphyrium rursus Theophrasti testimo  
 nio uterem audiamus. Gloscente paulisper inquit iniquitate animalium crudelis immo  
 latio suscipita est: adeoq; crevit ut ad cacumen iam maledictionis peruentum sit iugu  
 latis hominibus & sanguine aris humano cruentatis. Ita daemones concitati iustas poe  
 nas sumperunt. Alii namq; hominum omnino impii facti sunt nullos deos cōlētes. alii  
 malos deos uenerantur: quos humana meliores natura non purant. Non ergo anima  
 lia immolanda sunt: sed illa. quæ immolata nihil omnino ulli officiunt. Innocens. n. im  
 molatio atq; sancta penitus esse debet. Si uero quispiam obiciet ita usui nostro anima  
 lia diuinus esse concessa quemadmodum & fruges terræ sciat animalibus cæsis non ni  
 hil noxæ committi. Privuantur. n. aia uiolenter non ergo sacrificanda præsertim cum ut  
 ipso nomine ostenditur res sacra sit: sacer autem homo est qui ex alieno gratias refert.  
 Nec enim fruges si aliunde per uim accéperis offerre fas est. Non. n. aliorum iniuria de  
 us placat: si ablatae fruges offerenda non sunt: multo minus animalia ui aia inde abla  
 ta offerenda sunt: præsertim cum aia multo nobilior frugibus sit: qua qui animalia pri  
 uat magnopere peccat. Præterea si primitias quæsdam ex animalibus diis offerimus cu  
 ius rei gratia id facimus: utru honoris: quisnam honor hic potest esse qui ab iniuria ori  
 ginem trahit: an potius dedecoris & uituperationis. Non possumus quippe negare nō  
 iniuste agere cum animalia nihil iniuriantia interficimus. Sed neq; hac uia gratiae diis re  
 ferenda sunt. Qui enim beneficij gratiam retribuit non maleficio id peragit. Non enim  
 magis

magis retribuere uidebitur q̄ si rem a uiciniis raptam in gratiam & honorem retribueret sed neq; gratia impetrandi cuiusdam boni. Nam qui alterum lādendo exorate dēū putat: is ingratus se futurū ostendit. Quare nec spe futuri beneficii animalia immolanda sunt praeſertim cum non sit possibile ita hæc agere ut deum latecant. Si ergo re alicuius causa immolandum est: nullius autem rei gratia id faciendum ostenditur. Relinquitur profecto nequaq; immolandum esse: & maxime cum nulla redii indigeant: sed animalium hoīis respiciant: illudq; sibi sanctissimum sacrificiū sit rectam de his ipsis & de reliquis rebus habere sententiam. Mens igitur sancta & anima omnis passionis expers optimæ primitæ deo sunt. Aperte igitur omnibus his iuxta summos ḡratorum philosophos patet nullo animantium litari posse: iniustumq; ac obscenum esse cæde animalium deum credere fore propitium. Quare non deus nec dāmon quidē bonus sed seductor & mēdax fuit: qui nidorē carnium & libationem sanguinis petit: & in eodem libro ipse Porphyrius nō ignorat inquit cui curæ pietas est nihil animatum diis offerri sed dāmonibus aut bonis aut malignis.

## Quod omnes dāmones mali sunt. Cap. VI.

Voniam igitur alios bonos alios malos dāmones putat age iam uideamus: q certisq; rationibus approbemus malignos esse omnes dāmones quis gentilias loco deorum eos ueneretur. Quod quidem hoc mō demonstrare conabitur. Omne quod bonum est non prodesse non pot: & ecōtra quod malum est Dāmones aut & dii gentilium Saturnus: Iupiter Juno: minerva & similes ac inuisibiles uirtutes que in simulachris & per simulachra operantur non solum brutorum immolationi bus animalium: quod iniustum & abominabile Theophrasto & Porphyrio esse uidet. Verum etiam cæde ac sanguine hominum summopere gaudent, quomodo igitur boni dāmones isti erunt & non scelenti atq; pernicioſi spiritus.

## Quod hoīes sacrificabantur dāmonibus usq; ad tempora saluatoris. Cap. VII.

Ncipiamus igitur latius ostendere quantus error quātaq; impietatis putredo humanum genus ante saluatoris nostri tpa detinebat: quæ postq; incipit euangelium in orbe terrarū prædicari inuī sic coepit ut adriani tpbis in more solis euangelica ia:n coruscante doctrina apertissime disloluta sit: Gentiliū ergo ipsorum ut adhuc fecimus uocibus ad declarandam prisōrē temporum pestem utemur: q adeo aīos hominum inuaserat: ut quasi dāmoniaci & a pernicioſis profecto spiritibus agitati liberorē sanguine scelestas placarē uirtutes. Ita pater unicum filiū dilecta mater filiam dāmoni tanq; ouem sacrificabant. Ita genus hoīum quod humanum esse natura cognoscitur ad furiosam immanemq; crudelitatē a dāmonibus impellebatur quæ ita se habere non modo apud barbaros: uerum ēt apud grācos oīs historiā plena est. Nam & rho dii hoīem Saturno sacrificabant: quam rem magis tpbis postea mitigare uolētes motis suppicio aliquem damnatum ad saturnia usq; coleruabant: quem in ipso festo uino grauato immolabant. In salamine uero insula: quam antiquissimis tpbis corroneā uocabant usq; ad Diomedis tempora agraulaē cecropis filiæ homo cædebatur. Postea uero in templo palladis agraulaē ac Diomedis (unum.n. triū fuit) Diomedi homo immolabatur: qui ab adolescentibus ter circū aram ductus tandem a sacerdote hasta percussus & i rogo impositus cremabatur: quā rem diphilus rex cypri Seleuci tpbis abominatus non hoīem sed bouem Diomedi sacrificari statuit. Dāmon autem ille quicūq; fuerit non inuitus bouem pro hoīe suscipiebat. Ita non multū interesse inter immolatiō nem hominis atq; bestiæ uidetur. Manethus autē hyſtoricus apud agyptios in helio-

poli homines immolatos fuisse in libris de pietate testatur: quem morem amosis improbavit. Sacrificabantur uero Lunoni tres in die: quos inquirebant si mundi essent que admodum postea uituli. Cereos autem offerri pro illis tres Amosis iussit. Dionysos et omadio apud chios appellato homo crudeliter disceptus sacrificabatur. Lacedemonios etiam Apollodorus scribit hominem marti sacrificare solitos: & phoenices bellorum aut pestilentia calamitatibus amicissimos. Saturno solebant immolare: quod omnes qui eorum historiam scripserunt testantur: maxime autem Sachuniatho a Philone biblio in græcam lingua ut in superioribus dictum est traductus. Histrus quoque qui centensem historiam collegit Curetas scribit saturno antiquitus pueros sacrificasse. Sed palas qui optime omnium mitra mysteria edidit sic hac de re scripsit. Immolations autem hoīum imperatoris Adriani tibibus ubique cessarunt. Immolabatur n. prius in laodicea syriae palladi uirgo: nunc aut ceruia: & arabes singulis annis puerum immolates sub lara sepeliebant: oēsq; graci communiter ante q; in bella exirent ut Philarchus historicus tradidit hoīem immolabant. Prætero thracas & scythes ceteraque prisca. Vetus etiam nunc quis ignorat in magna urbe latini Louis solenitate hominem immolari: & usq; ad hunc diem non in arcadia solum Pani liceo: nec in carthagine. Saturno: sed oēs communiter hoīes cum dies statutus aduenerit quo sacrificare hoīem solebat aram sanguine hoīinis spergunt. Philo et qui phoenicum historiam cōscriptis his uerbis in primo utitur libro. Morem inquit prisca in magnis calamitatibus atq; periculis fuisse ut ciuitatis aut gentis princeps dilectissimum exliberis ulciscendi dæmoni quasi redemptio premiu traderet & sic traditum mystice iugulareret. Sic igitur Saturnus rex regionis quem phœnices israeli vocant: qui postea q; hoīem exiuit ad saturni stellam adductus est: cū ab Anobret nympha unicum haberet atq; carissimum filium Ieud a re ipsa dictum (sic. n. etiam nunc phœnices unicum filium appellant) quia maximo atq; periculissimo bello ciuitas premebatur regio indutum ornatu super constructam ad hanc preparatamq; aram immolauit. Non iniuria ergo eximium dicimus illum Clementem in libro quo ad ueritatem gentiles adhortatur his uerbis ista deplorasse. Crudeles immanesq; hominum hostes dii uestris sunt: qui non solum amentia lætantur nostra: uerum etiam modo per contentionem certainius modo per cupiditatem uictoriae animis uestris concitatis ad uoluptatem suam immolations hoīum postulant: qui multis nonnunq; ciuitatisbus atq; gentibus tanq; communes pestes & fulmina incidentes non cessarunt atrociter homines uexare: quo usq; sanguine hoīum placati sunt. Aristomenes. n. melenius ioui que illi appellant Ithomem trecentos simul sacrificauit: in quibus Theopompus etiam la cedæmoniog; rex fuit nobilis scilicet ac regia hostia tauro Scythæ autem quoscunq; ad uehas caperint (capiunt autem multos qui fluctibus & tempestate ad eos depellunt) dianæ statim immolare solent: qua sacrificia tragicæ in scena Euripides decantauit. Monimus uero in libro miraculorum collectionis in pellæ ciuitate thessalica hominæ achiuum Peleo & chironi singulis annis immolatum fuisse narrat. Lyctii etiam Cretenses autem isti sunt ioui hoīem immolabant: ut Anticles scripsit Lesbi quoq; Dionysos: & phocenses diana: alteros Doscida: alteros Phitocules historici hoīem immolare solitos con scripserunt. Herectheus uero atticus & Macharius romanus filias suas alter prosperpnæ ut demaratus in primo tradidit: alter defensori dæmoni ut Dorotheus in quarto ita licarum rerum exposuit immolare non dubitarunt per humanos uero dæmones. Quo modo. n. non scelestissimi sunt: & illi qui tanq; saluatores inuocantur: & isti qui salutem ab infidicatoribus petunt: litareq; putant deis hoīum iugulo: nec enim homicidii crimen effugiunt

effugunt etiam si Loui hominem offerant. Cur igitur o prudentissimi bætus fugimus?  
& si forte ursam aut leonem aut serpentem uidimus statim resilius ut poeta omnium  
maximus ait. Retroq; pedem cum uoce repressit.

Improuisum aspis ueluti qui scutibus anguei

Prefuit humi nitens trepidusq; repente refugit

Attollentem iras & carula colla tumcitem

Perniciosos autem dæmonas fraudulentio & pestes hominum manifeste uidentes: a qui  
bus liberi et uestri ad cædem petuntur non fugitis hæc ille. Ego autem etiam Dionysius  
halicarnasseum uirum romanæ historiæ ac italica peritissimum huius sceleris testem ad  
ducam: qui in primo de antiquitate italica iouem & apollinem quoniam decima homi-  
num immolata non fuerat magnas italis calamitates induxisse his uerbis scribit. Nul-  
lus in arboribus fructus inquit ad maturitatem usq; perinatis: sed immaturi omnes de-  
fluebant: nec spicæ semine replebantur: nec herbæ pecori sufficientes germinabant: fon-  
tes quoq; ipsi alii bibi non poterant: alii æstatis tempore deficiebant: & aut mulieres ab  
ortu patiebantur: aut nati pueri manci & discrerti erat. Cætera quoq; hominum mul-  
titudo ægrotatione ac morte crebrius q; solebant uexabantur: sciscitantibusq; ipsis quid  
in deos commiserunt quidq; facturi ut ab his pestibus liberarentur: responsum fuerat  
quia cum impetrasset quæ petierant non reddiderunt omnia quæ uouerunt. Sed ma-  
iora adhuc debent: quæ si reddiderint conquiescent. Pelasgi enim & aborigines nihil sibi  
terra producente uouerunt: Loui atq; Apolini ex nascentiis decimam se partem immo-  
laturos. Cessauit igitur postea talis calamitas & illi fecundissimo rerum usi prouentu  
decimam nascentium omnium partem sacrificabant. Hac Mirinus Lefbius non pelas-  
gos aut aborigines: sed thyrrenos passos fuisse narrat. Responsum igitur recitatum ma-  
gia omnes ambiguate tenebantur. Senior deinde quidam aliarum rerū primitias di-  
xit recte diis consecratas fuisse nullam autem ex hominibus partem: quam dii maxime  
diligunt esse iminolatam. Quare calamitatibus semper inquit uexabimur: nisi ut cæte-  
rorum animalium sic hominum primitias sacrificabimus. Hanc senis orationem cum  
alii probarent: alii plenam insidiarum putarent: sciscitari rursus per oracula placuit: si ho-  
minum decimam sacrificare diis gratum eset. Deo autem annuete magna seditione ue-  
xati sum: & tunc primum primates ciuitatum & reliqua multitudo atroci suspitione ne-  
dolo ista primates facerent commota scissi atq; diuisi sunt: migrabantq; multi immo-  
re quasi amentia furentes pellebantur & pellebant: multæq; ciuitates destitute pene fue-  
runt. Sequebantur enim fugientes filios qui generunt & fratres cognati: & propinqui  
propinquos: ita ex italia fugientes graciæ & barbariam repleuerunt: quod malum nō  
paucis annis italiam uexauit. Nam & ciuitatum principes tum seditionem timentes: tū  
religiōni satissimum putantes ab adolescentibus qui ad iuuentam in annos proue-  
nientib; primitias deligebant. Et paulo post: asserūt autem Saturno in italia priscis tem-  
poribus ita sacrificatum fuisse quemadmodum apud carthaginenses ante q; urbs eorum  
dirueretur. Celti uero ad haec usq; tempora & occidentiores fere omnes homicidio sa-  
crificant. Hercules autem fertur primus in saturnino ara ædificata intemeratas hostias  
immolasse: ac legem qua homines sacrificabant reuocasse: & ne quasi patrio ritu ne-  
glecto superstitione inani incolæ turbaretur: simulachra pro uiuis hominibus: quos in  
fluenta tyberis proiciebant hostiarum ornata modo in tyberim immittere docuit: quæ  
res a romanis tibiis quoq; nostris idibus maiis diligenter fieri solet. Ea enim die pon-  
tifices animalibus primo secundum leges immolatis uirginesq; uestales pratores ali-

que ciues quos sacris adesse fas est. xxx. simulachra hoium quæ argiuos appellat a ponte sacro in tyberim demittunt. Hæc Dionysus. Diodorus uero consentanea istis in uigimo historiæ uolumine carthaginibus ac Agathode tyranno siciliæ post mortem Alexandri magni primi Ptolemai tibis obsecsis his uerbis conscriptis. Dicebant autem Saturnum illis iratum fuisse: qm̄ prius ipsi excellentiores ex filiis suis sacrificabant: Postea uero clam emptis infantibus atq; educatis liberorum loco immolabant. Cūq; diligentia et inquisitione multi ex suppositis inuenientur sacrificari facile animis induxerunt: ut crederent ad obsecrationem urbis hostes iecirco diuinitus missos fuisse: qm̄ priscos deorum honores non seruarent. Itaq; deos placare studentes ducentos ex nobilissimis adolescentibus publice sacrificarunt. Tercenti uero alii qm̄ suspectos se esse uidebant sponte tra diderunt. Erat autem apud eos ænea Saturni statua magnitudine mirabilis: cuius manus in terram extensa ita erant in gyrum ut qui ad eum prouenire adolescentes cogebantur in gentem foueā ignis repletam inciderent. Iure igitur hebreorū scriptura reprehendit eos qui moribus patriis contēpti hæc imitati sunt dicens immolabantq; filios atq; filias suas dæmonibus: interfectaq; terra est in sanguinibus & contaminata in operibus eorum. Arbitror iam per ea quæ dicta sunt satis patere non bonorum dæmonum inunctionem fuisse priscam illam & primam simulachrorum institutionem & uniuersam religionem gentilium: sed perniciosorum omnino atq; scelestorum. Itaq; uetus profecto inuenitur propheticus ille sermo. Omnes dii gentium dæmonia A postolicum est illud quo dicitur: quia q̄ gentes sacrificant dæmonibus nō deo sacrificant. Et certe si qd boni in deis gentiū esset amatores profecto iusticæ salutares & benefactores hoibus essent: nec humano sanguine gauderet. Sed responsis & oībus modis a cæde humanū genus repellerent.

Quod mali dæmones ad omnia flagitia & facinora homines impellebant.

Capitulum octauum.

Vod uero maligni ab ista dæmones humanum genus intruserunt q̄uis per se ipsum pateat: tamen inde quoq; apertius uidebis si adulteria & fornicationes gentilium quæ usq; ad hunc diem in heliopolí phoenice multisq; aliis in locis peraguntur in mentem tibi ueniant: quasi enim primitias quasdam diis debitas turpis simus huiusmodi operationes in templis offerunt. Nam si nec homines quidem modesti ac mites caedibus & stupris letantur: quanto magis dii aut boni dæmones ab his rebus erunt alieni? Si uero quispiam obiiciet malignos quidem esse dæmones eos qui hæc perunt: alios autem illos bonos: quos maxime tanq; saluatores uenerantur: quare dum ubi nam isti saluatores sui quos colunt sint: & non possunt malorum uim ab huiusmodo facinoribus atq; flagitiis auertere. Quomodo autem boni sunt si malos dæmones non depellunt: si cultoribus non auxiliantur? Aut cur humanum piumq; hominum genus atrocitate malorum dæmonum uexari permittunt? Cur etiam non admonuerunt homines non ut deum honorare: sed ut perniciosum dæmonem odisse illum: cui hæc iniqua & turpia placent? Quomodo ergo uerū isti deum colunt: qui nec rhodis nec fa laminis: nec heliopolitanis fugiendos esse prauos dæmones significavit: nec malignum iuronis spiritum: cui tris quotidie hoīes sacrificari solitum ab historia didicimus contēndum esse unq; dixit? Nec chios docuit: nec membratim crudelissime disertū hominem Dionysio immolarent nec teneidos similiter: nec prohibuit Mauorti hoīem ubiq; offerri? Cur igitur eū colunt qui uel in liberos prauis dæmonibus iugulantes nequaq; de fenit: nec dixit in laodicea syriæ ubi singulis annis uirgine litabat perniciosum dæmonem habitare

habitare nec in libya atq; arabia ubi adolescentem sacrificantes sub ara sepeliebant. Hac  
 omnia uerus deus quem colunt quō non admonuit facienda nō esse. Incestus ēt & adul-  
 teria uerus ille ac bonus deus quomodo non docuit uero deo & bonis dæmonibus pla-  
 cere nō posse? quod nullus unq; præter q; uerus profecto deus noster qui solus deus est  
 fecisse inuenitur. Is enim per Moysen uiuersos præmonuit hoīes non esse colenda dæ-  
 monia: econtra uero repellenda cōtemnendaq; tanq; perniciosissimos spiritus: templaq;  
 ipsorum ac cærimonias quibus honoratur sic esse delenda ut nulla eorum extet memo-  
 ria: qui adeo maleficiose humanum genus inuaserunt tantamq; uictoriā amentia ho-  
 minum consecuti sunt: ut si colligere in unum quā ab historicis suis dicuntur uolueris  
 uiuersum istis sceleribus orbem spiritibus subiectū fuisse inuenies græciam: aſtricam:  
 thraciā Scythiam: prudentissimōꝝ atheniensium gentē ipsam quoꝝ magnam urbem: si  
 quidem ēt ibi dialib⁹ hoīes iugulabātur. Rhodum præterea: salamina: insulas omnes:  
 chium: tenedum: arcadiam: lacedæmonia: egyptū: phœniciam: libyam: syriam: arabia:  
 ubiq; usq; ad tēpora saluatoris nostri tam aſialium q; hominum cæde & turpisſimis pol-  
 lutionibus perniciosissimos dæmones placabant: neq; prius uitam hoīum hæc mala re  
 liquerūt q; saluatoris nostri doctrinæ fulgor orbem illuſtraverit: historicos. n. suos iam  
 audiuimus ad Adriam usq; tēpora facinora & flagitia illa fuisse protensa. Eius uero im-  
 peratoris temporibus turpitudinem hanc omnem intellectam atq; contemptam fuisse.  
 Illo uero maxime tempore salutaris euangelii prædicatio per orbem in modum fulgu-  
 ris coruſcabat. Mentiunt̄ autem qđ rebus uicti prauis se dæmonibus sacrificasse negār.  
 Illos. n. adorabant: illis hoīes cædebant: ad honorem illorum turpisſima admittebat fla-  
 gitia: quos deos maximos & putabant & appellabant. Saturnum. n. Louem Martē di-  
 nysum Lunonem Mineruam Venerem & sapientissimum atq; pulcherrimum Apoll-  
 item optimos & maximos deos ac deniq; saluatores esse prædicant. Iſti ergo perniciosiſ-  
 simi illi dæmones sunt. Nam si huiusmodi sunt qui cæde hominum gaudent (gaudent  
 aut isti quibus niſi homines imnolentur ferre non possunt) celestissimi certe spiritus es-  
 se coniunctur siue ipſi talibus gaudeant quod dubitari nō potest: siue aliis hæc offer-  
 ti permittat. Cur enim si boni sunt spiritus his sceleribus malignos placari dæmones iu-  
 bentur: cur adeo errare hoīes patiuntur ut ad colendos prauos dæmones ignorantia de-  
 ductos despiciantur? Cur huiusmodi humanū genus seruire spiritibus non dedigan-  
 tur: cum oporteat si boni dii sunt longissime. ab hoīibus omnem falsam religionem diui-  
 na sua uirtute prædicationeq; integra pellere? At pater bonus non negliget filium a pra-  
 uis hoīibus circumuentum: nec humanus dominus seruum: nec dux bellī ad captiuitatem  
 suos milites duci parietur si aliquo eis poterit modo prouidere: nec pastor lupis pecu-  
 des tradet. Di⁹ aut boni qui miseros ut dicunt hoīes turantur: qui pastores & saluatores  
 reges patres & domini nuncupantur inimicis dæmonibus quasi atrocissimis bæliuſ ho-  
 mines a quibus pie coluntur: crudeliter trucidandos tradent: nec propugnabunt & pro-  
 tegent imbecillū genus hoīu. n: nec hostes & prauos spiritus tanq; immanes bestias lon-  
 ge a grege hoīum fugabunt: nec docebunt hoīes qui se rēq; suam illis commendant non  
 colendos sed fugiendos esse prauos spiritus? Quando igitur hoc nec faciunt nec unq; fe-  
 cerunt inimico uero econtra oraculis atq; responsis suis hoīes immolari sibi petebant &  
 turpisſima flagitia in templis offerri: re ipsa patet pessimos & iniquissimos esse natura.  
 Ad hæc quō deus aut bonus aliquis dæmon a gentibus unq; adorabitur: si bouium ma-  
 lo nunq; conuenire potest: niſi lucē ac tenebras ad idē concurrere posse contendat. Quo  
 modo aut dii sunt aut omnino boni dæmones q; bonitate ab hoīibus superātur. Iniqui-

enim Porphyrius scripsit: nō dico homines solum: sed etiam q̄, multo minus est anima līa bruta occidere. Quare immolationes huiuscemodi modesto atq; prudenti uiro fūgi endas nec placandos spiritus sanguine: sed animi uirtute repellendos consulebat. Mundum enim animū non inuadunt quoniam eis dissimilis est.

**Quod omnibus contemptis deo inhārendum est.** Cap.IX.

I uero ciuitatibus necesse est hos etiam placare nihil ad nos. Ciuitates n. etiam res externas ut diuitias: & omnia quæ corporis sunt ut formam bona esse confirmat: & horum contraria mala. Pauci enim sunt in ipsis qui animæ curā habent. Nos autem quantum nobis possibile est istis non indigemus: sed omni studio atq; opera deo similes fieri conamur. Quod fieri solet pfectiore uirtute & uera de rebus opiniōne. E contra uero prauis tam dæmonibus q̄ hominibus & omnibus qui caducis atq; materialibus rebus gaudent dissimiles esse studemus: Non iniuria igitur philosophus & demones contempnere debet & diuinationes negligere. Ea enim quæ homines uaticinationibus petunt negligit. Non ergo de matrimonio nō de mercib⁹ non de seruo nō de furto nou de aliis inanibus rebus: quas falsa opinione homines cupiunt: ab extis animalium queret: sed ipse per se ipsum deo accedēs aternam solummodo uitam queret quā toto animo desiderat. His uerbis Porphyrius auguria & auspiciatus & uniuersam diuinationem quam multi admirantur falsa opinione hominum constare aperte ostendit: quibus philosophum nullo modo indigere dicit. Si ergo modestus prudēsque vir ea fugit quibus dæmones placantur quæ sunt gentilium sacra sanguine animalium confecta. Nemo priscorum prudens ac modestus inuenit. Omnes enim ut diximus ante saluatoris nostri aduentum uel hominum sanguinem dæmonibus offerebant. Nemo ergo secundum Porphyrium prudens modestusq; gentilium fuit. Præterea ipse rationem sequens sacra dæmonum refutat & mundo animo esse hortatur: quem dæmones inuader nequeunt quoniam dissimiles sunt. Apollo uero deus suis rursus enim homini cōparatus inferior reperiēt pernicioſissimo dæmoni: quia uidelicet ei amicus sit pernicioſo enim pernicioſus amicus est: sacrificandum cōſulit: quod ipse in libro de responsis cōſcripsit. Cum enim uates festinaret quod quarebat inspicere Apollo ei respondit mūera prius dæmoni offerenda esse dicens. Ratio autem humana duce natura his contraria facienda probat mundiciam scilicet animæ adhibendam: & sacrificandū non esse dæmonibus quoniam purum mundumq; aggredi non possunt cū dii similes sint: q; si prudens & modestus vir est qui dæmonibus non sacrificari: qui suis responsis sacrificandum consulit qualisnam sit per te ipsum considera. Pessimū ergo atq; pernicioſissimi sunt qui cæde ac sanguine hominum gaudent: quē morem si quis laudat is omnes homines qui modo uiuunt uituperat: q; si prudenter nostra tempore huiuscemodi rem contemplarent prisci omnes stultissime id faciebant.

**Quod omnibus contemptis deo inhārendum est.** Cap.X.

Is omnibus hac luce clarius patet non dii nō boni dæmones: sed longe ab omnibus nō bonitate remoti hostes ueri dei pnicioſi atq; impii gentilium esse deos: a qui bus nemo præter dñm nostrum Iesum christū humanum genus eripuit qui euangelio suo uniuersis barbaris simul & græcis huic morbo medec & a durissima anti quissimamq; seruitute liberat ac ad uerā conuocat libertatē: ad quam curriculo tēdere magna uoce oībus p̄dicat clamās. Spiritus dñi sup me: p̄p quod misit me euāgelizeare paupib⁹: misit me sanare cōtritos corde p̄dicare captiuis remissionē & cæcis uisum. Et rurus educere ligatos e uiculis: & e domo carceris sedētes i tenebris. Hæc n. ab antiquissimis temporibus

temporibus uera hebraeorum oracula redemptionem nostram & cæcæ mentis illumina-  
tionem prædicentia confirmabant futurā: unde nos saluatoris nostri gratia & patroci-  
nio confirmati a flagitiis ad modestiā & ad prudentiam ex amentia liberi iam a dæmo-  
nū seruitute nec sacrificabimus unq̄ nec seruiemus diis gentiliū: a quibus (proh dolor) oppresi tenebamur: nunc quia liberati euangelica doctrina ad salvatorem nostrum dñm  
& benefactorem creatorē & regem uniuersi adducti sumus: quē pie adoramus non ut dæmonibus uidetur: sed ut ab euāgelica doctrina didicimus qua nutriti prauos dæmo-  
nes atq̄ perniciosos facile fundemus. Nam castitate & bonis moribus nixi: eamq; uitæ  
munditiae adhibentes: quam nobis saluator tradidit nequaq̄ illos timebimus qui mun-  
dum aggredi aīum quoniam dissimiles sunt nequeunt ut philosophus concedebat. Sed  
neq; diuinationis indigebimus: neq; aruspices interrogabimus nec quicq̄ penitus dæmo-  
niacum perscrutabimur. Quorum. n. gratia hæc petunt ea nos contemnere christus do-  
cuit: illaq; solummodo desiderare ius sit: de quibus nemo aruspex nullius hostiæ exta si-  
gnificare aliquid poterunt: quæ solus saluator noster uerbum dei quod semper cum deo  
patre est omnibus significauit: qui animum atq; mentem suam domicilium illi cōstidue-  
runt: de quibus ipse dicit: habitabo in ipsis & ero sibi deus & ipsi erunt mihi populus.  
Hæc de prauitate dæmonum quos & deos appellant dicta sufficiant.

## De Transmutatione prauorum dæmonum &amp; operatione.

Cap. XI.

Vnc uideamus quemadmodum cum esum carnium Porphyrius exterminet  
apertissime prauos istos dæmones in multas figuræ & formas ut homines se  
ducant transmutari: bonorumq; ut cupiditatum inflammatione multitudinē  
alliant: persuadeantq; deos esse cum non sint effigiem assumere confirmet: quos tantū  
at potuisse ut sapientissimos poetas & philosophos complures decaperint: quoru elo-  
quentia multitudinem euerterunt. Præterea oēs maleficas artes ab ipsis dæmonibus in-  
uentas fuisse: ad uoluptatemq; homines impulsos ut titillatione obcaecati prium co-  
rum spiritum summum deum putarent. Sed uerba eius ascribamus. Quæcumq; inquit  
anima uitiis subiectæ appetitu teruntur iræ concupiscentiæq; seruientes in naturam dæ-  
monum conuertuntur: ac pernicioſa sicut illi sunt. Sunt autem sicut & dæmones inui-  
sibilis atq; insensibiles humano sensu. Non enim habent corpus quod soliditate sua sen-  
tiri possit: nec formam omnes unam: sed multis atq; uariis transmutatae figuris modo  
apparent modo inuisibilis sunt. Spiritus autem quia quidem corporalis & passibilis &  
corruptibilis est: quia uero animæ colligatus est lōgo temporis spacio perdurat. Aeter  
nus autem esse non potest quoniam mutatur & defluit Proportionati autem sunt bo-  
norum spiritus sicut & corpora fuerunt: malorum autem improportionati. Dæmones  
igitur uitis dediti quicquid male excogitare ac efficere possunt libenter aggrediuntur:  
uolenti enim omnino atq; simulatores cum sint: priuatiq; luce meliore intidiose aggre-  
diuntur: nunc occulte adulantes modo manifestius cogentes. Et paulo post hæc inquit  
ac similia faciunt a uera opinione de cultu deorum ad se ipsis transferre cupientes: om-  
nibus enim gaudent malis & deorum assumpta persona temeritate nostra fruuntur:  
Allicunt enim multitudinem ardore cupiditatum: diuinarum potentiarum uoluptatum:  
inanis præterea gloria appetitione: unde seditiones: rixa: bellaq; nascuntur: quodq; om-  
nium pessimum est deos etiam ipsis & prium uniuersi deum similibus seruire uitiis  
persuadent: ita omnia sursum deorsumq; perturbant. Credunt enim eis non solum uul-  
gus: sed multi et philosophorum alteri alteris causam præbentes. Qui. n. philosophi co-  
munes opiniones non contempserunt ad impietatē uulgi delapsi sunt: multitudo etiam

nicissimum consentanea impietatis suae a philosophis uerba percipiens in falsa de diis opinione confirmata est. Nam poesis quin in uerbis sonantibus & compositione magnifica utitur persuasit immo uero inflammauit hoies ad impietatem: ita seducti non possunt per spicore nec bonitatem nocere nec prauitatem iuuare unquam posse. Nam ut non pot caliditas ut Plato ait frigiditatē inducere nec frigiditas caliditatē: sic nec iustitia nocere potest Iustissimus autem omnium deus est: non esset n. deus nisi esset iustus. Quare alia quædam est uirtus bonorum dæmonum: alia malorum. Qui n. ad nocendū nati sunt: & istud oībus per agunt uiribus bonis contrarii sunt: contraria uero in eodem esse non possunt. Ab ipsis autem malefici quoque partes constitutæ sunt hos n. summopere & præsidentem istorum malefici oīs uenerantur. Hi pleni sunt omni falsa phantasticaq; uisione qua facile decipiunt monstra quædam & prodigia sensui & imaginationi præponentes: unde amatoria & incentiva libidinū præparantur: quibus oīs luxuria & diuinitas copia: & inanis gloriae cumulus comparati atq; acquiri creditur: hac falsitate hoies decipiunt. Diū n. esse uolunt cum nidore carnium & fumi gaudeant. His n. uaporibus confirmari & roborari uidentur: hæc oīa eius sunt qui exactissime ista sciēbat. Prænominatus n. philosophus qui maxime oīum ista scrutatus est prauos dæmones oīs qui sanguine gaudent appellavit & multitudini a poetis & non nullis philosophis persuasi se falso bonos uideri assicuit.

Qui sunt principes dæmonum secundum porphyrium.

Cap. XII.

Dem declarat malignorum dæmonum principes Serapin & proserpinæ esse: diuina uero scriptura belzebub prauitatis princeps appellat. Sunt autem uerba eius hæc in libro responsorum conscripta malignos oīs dæmones non temere Serapidi subiicimus. Non n. sacrorum eius symbolis solūmodo persuasi sumus: uerum etiam quia quæcumq; alliciunt & quæcumq; repellunt. Plutoni attribuuntur: ut in primo libro monstrauimus. Serapis autem apud ægyptios is deus est q; apud gracos Pluton nūcupatur: iccirco prauis dæmonibus iste princeps est. Nam iste symbola quoque dedit hoibus quibus dæmones expelluntur: iste supplices docuit quomodo brutorum asumpta figura dæmones hominibus infilijunt. Vnde apud ægyptios & ceteros oīs qui prudentes in agendis eærimoniis deorum esse uidentur: corrige in templis irrumptū & animalia ante inuocationem deorum expulsa multitudine cæduntur: ita domo cæteris rebus uacua & munda spiritu & sanguine animalium deus inuocatur. Sunt autem corpora hoīum istis plena & maxime illorum qui delicatis cibis uiuent. Comedentibus n. nobis adueniunt & inherent corpori: iccirco iejunium & castitas maxime laudant: non quia principaliter deus bonus istis placetur: sed ut recedant illi qui sanguine & immunitia gaudentes ut his fruantur in uterum corpora ingrediuntur. Certum n. est quia uehemens caducarū rerum cupiditas & appetitius spiritus impetus non aliunde q; ex parte istorum maxime crevit. Quare cum appetitio nimium inflamata est: & uoluptatis ardor aīum ita exagit: ut omnis cogitatio ad exteriora uagetur: tūc huiusmodi dæmonum præsentiam esse cognoscas: quoq; præsentia facit ut appetitiuus spiritus in corpore nostro multiplicantur. Et paulo est nunquid ait isti sunt illi dæmones quorum princeps Serapis est? Symbolum enim etiam horum triceps canis est ille scilicet qui ī aqua terra & acre tribus his elementis uersatur pernicioſissimus dæmon. Is enim ceteros dæmones tanq; princeps expellit: sed Proserpina etiam dæmonum princeps est: quia in tribus his elementis plurimum potest. Et post pauca unum inquit Proserpina responsum si apposuero uolumen istud concludam. Naturæ triplicis ego sum lucina puella.

Tauræ

# LIBER QVINTVS

Taurea itemq; triceps missa e calo aurea pheobe

Quam multe uariant formæq; trinæq; signa

Quæ terna & simulachra fero terræ aeris ignis

Quippe meis atris terrarum est cura molosis

## EVSEBII PAMPHILII LIBER QVINTVS.

Quod potentia dæmonum per aduentum saluatoris est adiecta:

Cap.I.

### EINDE QVINAM SINT CANES ATRI CLARE

interpretatur dicens perniciosos dæmonas sic appellari. Verum & si satis a superioribus pateat non bonos sed perniciosos dæmonas quasi deos a gentilibus cultos: non ita erit ab re qm multi ad huc imbecillitate quadam animi seducuntur religionē patrum laudantes cumulatius eandem rem ostendere: a qua non ab alio q; a prædicatione Christi liberati sumus. Ipsi n. fatentur tib; saluatoris nostri oracula sua cessasse: & mortem nonnullorum dæmonū accidisse: & ad hæc ut in superioribus patuit post euangelicā doctrinam diis offerri hoīes improbatum esse. Adiiciendum at est non solum superstitionem dæmonium russle: uerum et multis atq; uarios principatus cessasse. Fere n. p oēs ciuitates & castella reges & tyranni antiquitus erant ita ut non pauciores principatus essent q; ciuitates: facileq; a dæmonib; impulsi alteri in alteros insurgebant. Sic depopulationes regionū obfisiones urbium & seruitus maxima uigebat in morem fumentoz; captiuis seruientibus. Vnde facile consideratum est q; ingens ante saluatoris nostri tempora humanū genus calamitas premeret. Quæ oīa diligenter in unum collecta si non ante cessasse considerantur: nec successionē unum post alterum defecisse: sed oīa simul quasi terramotu facto post dñi nostri resurrectionem ruerunt: quomodo non oportebit euāgelicae ac uestræ salutaris doctrinæ mysterium admirari: cuius prædicatio factum est ut creatori & soli uero deo per uniuersum orbem aedes constitutæ sint: ubi tam uetus q; noua scriptura ita publice legitur ut ab oībus audiatur: Vnde audiētes discut summa uirtute & uera pietate ac religione uiri simul & mulieres uiuere. Perierunt at responsa dæmonum & auguria & aruspicia hoīum nec quis adeo nunc insaniuit: ut postea q; nomen christi in orbis claruit audeat clarissimorum sanguine aut cæde hominis immanissimos dæmonas placare: quam rem prius non rudes aut priuati solummodo uerum etiam sapientes & reges factitabant. Quod autem post tempora saluatoris nostri potetitia dæmonium fracta iaceat ipse Porphyrius christiani nominis hostis in libro quem aduersus religionem nostram conscripsit hoc modo testatur. Nunc uero miratur inquit si tam multis annis peste ciuitas uexatur: quum & Aesculapius & alii dii longe absint ab ea. Postea enim q; Iesus colitur nihil utilitatis a diis cōsequi possumus. Hæc uerba illius sunt. Quod si dii sunt oī Porphyri quare uiribus suis Iesu uirtutem non deprimunt? Siquidem ut uos dicitis mortalis hoī Iesus & seductor fuit: dæmones uero uestri & dii & saluatores: cur igitur oīs simul cum aesculapio terga uerterunt: uniuersumq; humanū genus fusi atq; fugati Iesu tradiderunt: qui etiam post mortem apud omnes gentes in dies crescit manifestissima uiuere signa & infinitas ut deus uires habere omnibus ostendens: qui aliquantisper uolant aduertere: tantū unus solus & ipse mortuus potest ut innumeros deos ex-

pulerit: & honoribus eorum destructis cultum ad se transtulerit. Illi autem & multi & uiui ut dicitis nec apparent usq; iam nec operantur. Cur igitur ita fit: quia nō dī sed p̄a uiū dæmones dī uestri sunt. Iesu autem & qui eum misit pater deus uerū est: ac ideo gloria sua crescit in dies: & humanum genus ad maiorem quotidie uirtutem progreditur. Cumq; oportet si dī essent & humanarum rerum curam haberent religionem christi deponere: & cultum suum corroborare nihil efficiunt: sed conati quidem saepius sunt & reges ac principes uniuersumq; romanorum imperium aduersus saluatoris nostri euangelium concitarunt: iacent tamen superati: nec totius orbis uires quis ipsorum suggestionibus consiprarent contra pauculos hoīes ac pauperissimos euangeliū nuncios quicq; efficere potuerunt. Iesu. n. mortui diuinæ uires pulsis dæmonibus ac falsis deis: qui terrestrem hunc aerem & cauernas terræ habitare cōdemnati in sepulchris hominum: omniq; immunda materia uagantur sanguine ac vaporibus gaudentes ad ueram humanū genus pietatem attraxerunt.

Quibus rationib; homines dæmonibus decapti sunt.

Cap. II.

Rincipes certe dæmonum suie aerei suie iferni postq; uiderunt ab hominibus nonnullos mortales quasi deos sanguine ac nidore sibi gratissimis honorari motibus quibusdam simulachrorum quæ homines in memoriam mortuorum fecerunt: facile amentes decipiebant. Præterea diuinationibus quas dæmonica operatio prædicte uidebantur & uoluptate corporis oēs alliciebant adeo ut modo caelentes uirtutes ac deī modo heroum animas quæ post mortem in calum ascendissent ab hominibus crederentur. Vnde opinio de multitudine deorum cum a simulachris ad invisibilis spiritus qui per simulachra operabantur: & in eis habitabat cogitatio raperetur quasi uera uehemeter crevit: ita terrestres & aerci dæmones malignitatis spiritus dī maximi putati sunt. Prisorum etiam heroum qui maxime colebantur memoria in maius errorem extollebat: quorum figuræ per singulas ciuitates imaginibus atq; statuis exprimere conabatur: animas uero prodigiose aut incorporeas uirtutes statuis plerūq; adesse dæmones simulabant: sic maleficis artibus & iuocatione animarum omnia perturbabat. Iste ergo terrestres dæmones aerei atq; inferni sp̄iritus: quos huius mundi principes diuina litteræ nūc uant modo bonos se dæmonas: modo deos caelentes: & nunc heroum animas: nunc alios atq; alios fingentes in uarios humanum genus errores iniecerūt: ut alii deos: alii heroas: alii dæmonas esse contenderent: & hos alii bonos alii malos: quos tamen ne noceant placandos sacrificiis censemabant. Ita factum est ut multitudo immo uero innumerabilitas deorum credita sit.

Quomodo multitudo deorum credita.

Cap. III.

R̄imum enim fulgētia in cælo corpora: tum pp̄ perpetuum motum: tum qm̄ cuncta haec inferiora perspiciant atq; moueant deos appellarent. Deinde qm̄ heroes uitæ hoīum communiter profuerunt in deorum numero accepti sunt: quorum turpissima facta theologæ suæ partem putantes fabulosam appellarent: quā postea detestati quis & uera & prisca sit: ad naturalia tū reducentes fabulas negant: nec finē hic fecerunt: sed propriis quoq; passionibus adorabile nomen dei attribuerūt: quod theologæ genus ita p se ipsum iacet: ut oratione confutatoria non egeat. Quid. n. turpis q uenerem: cupidinem: & priapum deos nuncupare: Res quoq; humanas deos fecerunt. Orationis. n. uim Mercuriū: excogitationis Palladē: noīarunt. Ad hanc opa & artes alias Marti & Mineruæ ut bellicas: alias Vulcāo ut oēs quæ p ignē fiunt accommodarūt. Extremo malignos quosdā dæmones uarios certe atq; multiplices quos mō deos: mō animas

animas mortuorum esse credunt: in theologiam suam susciperunt. Hæc cum ita se habeat: ceteris quia manifeste fruola sunt pratermissis: de operatione dæmonum quis in superioribus dictum sit: tamen quia fere omnes occuparunt nunc quoq; dicamus.

Quod dæmones quos inter hominum deorumq; naturam collocabant responsa dare credebantur.

Cap. IIII.

R̄imum autem Plutarchi uerba in testimoniū adducam: quæ i eo libro qui inscribitur quod oracula defecerunt conscripta sunt. Probe inquit asserūt multi cum a Platone quod qualitatibus subiicitur elementum inuētum sit: quam materiam uocat a multis magnisq; dubitationibus philosophos esse liberatos. Mihi at uidentur pluribus atq; maioribus satisfacti dubitationibus: qui genus dæmonū inter deos & hoies posuerunt. Modū. n. excogitarunt: quo humanū genus diuino coniungitur. Laudandus ergo est qui primo inuenit siue Zoroaster ut dicitur: siue Orpheus: si ue quidam Phryx aut ægyptius ut ab utrorūq; cærimonias coniūcere possumus. E græcis aut̄ Homerus promiscue his nominibus uti uidetur: eosdem modo deos modo dæmonas nuncupans. Hesiodus primus hoīum distinctius quatuor genera rationalis naturæ ordine posuit: deos primum: deinde dæmonas: postea heroas postremo hoies: e q; bus mutationem atq; progressum in melius facere uidetur. Aurei quidem genus hoies in bonos dæmonas transirens: semideos aut̄ uiros in heroas reducēs: nec necesse est de spacio t̄pis cum Demetrio contendere. Nam siue longo quodam tpe: siue breui: siue certō: siue incerto dæmonis aia & herois uita coinnutetur nihil ad rem: cum priscorū hominum atq; sapientum testimonio pateat naturas esse quasdam inter deos & hoies quæ suscipiunt mortalium passiones: quos dæmonas appellantes & honorantes leges patrias conseruabimus. Et post pauca recte mihi dici uidentur non deos qui longe a terris se moti sunt: sed dæmonas deorū ministros: oraculis praefēti. Qui uero his dæmonibus peccata & errorēs attribuunt secundum Empedoclem: & ad hæc mortem atq; luctum: hi mihi parum prudentes solent uideri. Et paulo post: est. n. ut in hoībus uirtutis diuersitas: & appetitue atq; irrationalis partis. sic in ipsis quoq; dæmonibus: sed in aliis irrationalis hæc pars tenuis est atq; imbecilla: in aliis uehemēs atq; impetuosa: cuius rei uestigia testimoniaq; sunt sacra & cærimoniae fabulose multis ad hunc usq; diem in locis peracta. Nefastos. n. dies & tristies in quibus ieiunia & planctus in sacrī adhibentur ad pellendos prauos dæmonas constitutos esse crediderim: cuius rei argumētum est: quæ antiquitus siebat hoīum immolatio: quam nec diuinitus introductam fuisse credēdum est: nec reges: neq; principes temere carissimos sibi liberos iugulasse: sed perniciosorum dæmonium iram & impetum retrudentes fecisse. Nam dæmones cum non possint aut nolint animæ per corpus coniungi: quemadmodum Hercules cethaliam amore uirginis commotus obsidebat: sic animam hominis corpore detentam petetes bella: pestes: aliasq; calamitates urbibus inuexerunt: nec ante cessarunt q; habuerint quod cupiebant. His apertissime Plutarchus præcipiūs apud gentiles philosophus ostendit pernicioſis simis dæmonibus hoies immolatos fuisse. Quoru si aliqui boni sunt cur ita praui placentur cum possint facile boni exorari ut prauos pellerēt? Nunc aut̄ cum nunq; id fecerint: sed turpissima semper uita & obscenis uerbis & sanguine brutisq; atq; hoīum malignos dæmones placarint: quomodo hæc facientes q; prauis gratissima sunt deo & bonis uirtutibus placere putabant? Neminem enim fugit no posse bonorum esse amicum eum qui sic uiuit ut malis gratissimus sit. Non ergo deos sed neq; bonos dæmonas gentiles sed perniciosos solummodo uenerantur. Quam rem magis idem Plutarchus con-

firmat: dicens: fabulosas de diis rationes res quasdam significare a dæmonibus antiquis  
 sumis gestas tibi: & ea quæ de gigantibus ac de titanibus decantantur dæmonū fuisse  
 operationes. Vnde mihi suspicio nonnunq̄ incident: ne ista illa sint quæ ante diluvii a gi-  
 gantibus facta diuina scriptura retigit: de quibus dicitur. Cū aut̄ uidissent angelī dei fili  
 as hoīum quia essent speciosas elegerunt sibi ex illis uxores. ex quibus procreati sunt fa-  
 mosissimi gigantes a seculo. Sulpicabatur n. fortasse quispiam illos & illorum spiritus  
 esse: qui ab hoībus postea dii putati sunt: pugnacq̄ illorū tumultus & bella esse quæ fa-  
 bulose de diis conscriberabantur. Plutarchus ēt in libro ubi de iside ac ægyptiorū diis con-  
 scripsit his uerbis utitur. Multo melius at̄ dicunt qui quæ de typhone osiride & iside co-  
 scribunt: nec deorum: nec hoīum sed magnorum dæmonum calamitates affirmat fuisse:  
 quos ēt Plato: Pythagoras: Xenocrates: & Chrysippus priscos secuti theologos ex-  
 cellentiores q̄ homines fuisse affirmant. Sed naturam suam quis hoīem superiorem: aia  
 tñ & corpore coniunctam dixerūt. Quare uoluptate quoq; atq; dolore alios magis: ali  
 os minus affici: ut n. in hoībus ita ēt in dæmonibus uirtutis & uitii diuersitas inuenitur.  
 Nam quæ de gigantibus & titanibus graci decantant: & Apollinis aduersus Phyto-  
 nem bella. Dionysi præterea fuga & Cereris peregrinatio nihil ab illis differunt: quæ de  
 osiride & typhone apud ægyptios narrantur. Empedocles at̄ poenas etiam dare dæmo-  
 nas peccatorum confirmat. Aether. n. eos inquit & pontus expellit: terra nullo modo su-  
 scipit. Sic ab alio in aliud elementum depulsi atrociter uexātur quoq; purgati primū  
 ad locum redeant. Similia uero de typhone ferunt ægyptii: quem aiunt inuidia commo-  
 tum terra simul atq; mare turbasse: deinde graues poenas persoluisse: his similia idē Plu-  
 tarcus in libro quoq; de casu oraculorum explicit. Ille inquit dæmonibus diuinatio-  
 nem attribuens multa de delphis & de Dionysio dicebat: nec erat neficius eorum factus  
 quæ apud græcos celebrantur: sed dicebat eis magnas istorum dæmonum fuisse cala-  
 mitates significari. Apolliniq; cum typhonem interfecisset non annorum nouem: neq;  
 ad tempus fugere necessarium fuisse: sed in aliū mundum impulsò post nouem ma-  
 gnos annos poenis purgato contigisse ut ad oraculum quod interim themis custodie-  
 bat rediret. Si se habuerunt quæ de typhone & de titanibus narrantur. Dæmonū enim  
 aduersus dæmonas pugnæ fuerunt: & exilia eorum qui uicti fuerant atq; supplicia: qua-  
 lia typhon quoniam in osirim & saturnus quoniam in calum peccauit passus est. Quo-  
 rum honores aut omnino apud nos defecerunt aut minores sunt: cum in alio ipsi exi-  
 lent mundo. Audio enim etiam solymos liciorum uicinos. Saturnum maxime uenera-  
 tos fuisse: sed postq; archalum & arithon & tosibin principes suos interfecit fugisse inde  
 ipsum testantur: ac ideo neglectum fuisse: his autem similia multa possumus a fabulis  
 accipere. Si uero nominibus deorum nōnullos dæmonas appellamus minime mirum  
 uideri debet. Cui enim deorum unusquisq; subiicitur cuius uirtute sustentatur: eius no-  
 mine solet nuncupari. Nam & nostrum alius iouialis: alius martialis: alius mercurialis  
 est: & multi forte ita nuncupati sunt: ut nomine rem ostendant: multi contrarias etiam  
 denominationes habuerunt. Hæc Plutarchus.

## De Operatione bonorum dæmonum secundum Porphyrium.

Vnc rursus de bonorum dæmonum uirtute atq; operatione a Porphyrio non  
 nulla colligamus. Iure namq; testimonio ipsius crebrius utimur: qui & nostræ  
 religionis maxime hostis fuit: & exactissime theologiam gentilium scriuisse pu-  
 tatur. Is igitur in libro de responsis pana Dionysi famulum enarrat fuisse: quem cum in  
 numero bonorum dæmonum collocet agricolis quibusdam apartuisse confirmat: quos  
 & repente

& repente postea mortuos asserit sic dices. Pan a dionysi famulum fuisse apollo isto respondso significauit. Nam cum nouem simul homines in quodam branchidarum agro mortui essent interrogantibus quemam necis eorum causa fuerat sic Apollo respondit. Toruus Dionysi famulus pan auriq; cornis Per nemora obscura gradiens: montesq; per altos Pinum una atq; alia resonam syringa tenebat. Gestabatq; manu: multos is corpore uasto Prostrauit: mortiq; uiros dedit horridus ille. Audis ho: niciida: uides figurā: Perspicis res gestas panos quas apollo exposuit: Quo modo igitur bonus est dæmon qui talia faciebat. Sed considera etiam aliorum magni facta: quorum gratia calo relicto in terra conuersantur. Non enim modestiam aut iusticiam exemplo docuerunt: sed alii obscenis uoluptatibus: alii pugnis: alii uenationibus gaudent. Cum enim ab apolline quereretur si iurandū est sic responsum fuisse ait. Sunt calamī matri diuum: sunt tympana curæ. Femineiq; chorū: dura atq; horrentia bella Pallas amat. nemora & saltus uenatibus apti Dianam capiunt iunoniq; humidus aer Debetur: cereriq; seges perquirit osiris impetrat. In lati nili ripis fidissima coniuncta Si ergo fistulae atq; tympana talesq; sonitus & turba muliebris matri deorum gratissima sunt omni uirtute neglecta hac adhibenda esse uidentur. Mineruæ quoque pugnæ atq; bella non pax nec quies hominum: & Dianæ uariaæ canes tanq; uenatrici nimis placent. Cur igitur relicta cateris quæ ad beatā uitam conducunt hac quæ grata diis sunt non amplectuntur.

## Quod dæmones coguntur ab hominibus. Cap. VI.

Agnam uero naturam dæmonum ea quæ isti subiecit maxime ostendūt. Re m cte inquit a Pythagora dictum est non sponte inuocatos deos: sed necessitate quadam impulsos accedere: quis alias maiore: alias minore impelli necessitate non ignoramus. Nonnulli autem quadam accedendi consuetudine: & maxime si natura boni sunt facilius accedunt. Nonnulli cum inuocati aduenient nocere coentur. præ settim si negligentius quispiam in ea re se habuerit. Hac enim omnia uera esse ac necessitate omnes inuocatos uenire a responsis eorum discere possumus: non autem simpliciter dicta necessitate sed persuasione quadam perfusa coguntur. Exorata tuis ueni sermonibus istuc Mortales quos confilio inuenere deorum. Et in alio multo clarius De celis hecate cur huc compulsa uenire es? Et paulo post respondetur Vieta hominum precibus celestia numina terram Coguntur petere: & casus aperire futuros Apollo quoq; inquit cogi se hoc responso declarauit Carminibus dominus phœbeus fulgor ab alto Defluxit tacitus: purumq; per aera uectus Afflatu spirans labensq; in corda sonoro Et subiit mentrem innocuam: sancti q; capacem Numinis: & peperit mortali ex gutture uocem. Istis ipsis subiicit dicens: nihil has clariss: nihil diuiniss: nihil uerius exegirari potest.